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Sposób bielenia alkalicznemi roztworami, wydzielającemi tlen, utrwalonemi
zapomocą przeciwkatalizatorów.

Zgłoszono: 17 grudnia 1920 r.
Udzielono: 2 grudnia 1924 r.

Pierwszeństwo: 17 czerwca 1915 r. (Austrja).

Wynalazek dotyczy sposobu bielenia roz¬
tworami alkalicznemi, wydzielającemi tlen,
przez co skraca się znacznie dotychczasowe
stosunkowo długie trwanie bielenia i w wyso¬
kim stopniu ochrania się towar, podlegający
bieleniu.

Bielenie tlenem, utrwalonemi przez prze-
ciwkatalizatory roztworami alkalicznemi nad¬
tlenku wodoru, a przygotowanemi przez roz¬
puszczenie nadtlenku sodu, wykonywało się
dotychczas w taki sposób, że kąpiel stopnio¬
wo podnoszono do maksymalnej temperatu¬
ry bielenia. Postępowano przeważnie tak, że
naprzód utrzymywano kąpiel w niższej tem¬
peraturze, w ciągu jednej godziny, później
podnoszono do maksymalnej temperatury i.
towar pozostawiano jeszcze dwie godziny
działaniu kąpieli. Potem poddawano towar
jeszcze drugi i trzeci raz temu samemu.

Spostrzeżono obecnie, że przygotowawcze
postępowanie przy niższej temperaturze, po¬
czytywane dotąd za niezbędne, nietylko nie
prowadzi do celu, ale w niektórych przypad¬
kach jest poprostu niekorzystne.

Objaśni to najlepiej przykład.

Jeżeli się traktuje tak zwaną przędzę Mak-
ko 0.28^-ową kąpielą nadtlenku sodu, do któ¬
rej dodano 0.025% krzemianu sodu, 0.02$
chlorku magnezu i 0.07$ mydła monopolo¬
wego w ciągu godziny przy 65°C, następnie 2
godziny przy- 85°C i jeszcze raz powtarza to
samo w drugiej takiej kąpieli, to otrzymuje się
biel nieco przewyższającą przędzę wybieloną
odpowiednio chlorem. Jeżeli się teraz poddaje
towar temu samemu postępowaniu, tylko ką¬
piel ogrzewa się stosownie od początku na
85°C i czas trwania bielenia w każdej kąpieli



wynosi 2 godziny, to otrzymuje się towar,
który odnośnie swej bieli jest conajmniej po¬
dobny wyżej wzmiankowanemu.
Przy itinej próbie porównawczej zaniecha¬

no pierwszej kąpieli już po 1 godzinie a w
drugiej trzymano towar dwie godziny. Czas
trwania bielenia wynosił przeto razem tylko
trzy, godziny. Pomimo tego biel była też lep¬
sza niż po 6 — godzin bielenia i to ze stopnio¬
wo podnoszoną temperaturą. Wytrzymałość
na przerwanie była większa niż u towaru,
który wyszedł z 6 — godzinnego bielenia.
Sposób daje zatem korzyści znacznej o-

szczędności czasu przy równoczesnem ulep¬
szeniu działania bielącego. Umożliwia bielenie
ciemnej bawełny Makko bez zwiększenia
kosztów w porównaniu z bieleniem zwykłej
bawełny. Sposób ten można zastosować fcrzy
wszystkich alkalicznych, zwłaszcza żrących

alkalicznych kąpielach, wydzielająyeh tlen,
a. posiadających stopień stałości, pozwalający
wytrzymać ogrzanie do tak wysokiej tempe¬
ratury, co się osiąga przez katalizatory, dzia¬
łające utrwalająco, pochodzenia organiczne¬
go albo mineralnego, krystalicznego lub kolo¬
idalnego. Jako katalizatory stosuje się oprócz
połączeń magnezo-krzemowych, także kwas
cynowy, kalafonję, dekstrynę, żelatynę.

Za strzeżenie patentowe.

Sposób bielenia roztworami alkalicznemu
wydzielającemi tlen, utrwalonemi zapomocą
przeciwkatalizatorów, tern znamienny, że sto¬
suje się kąpiel bielącą odrazu o temperaturze
maksymalnej dla danego, podlegającego bie¬
leniu towaru.

Deutsche Gold-& Silber-Scheide-Anstalt.

Zastępca: M. K r y z a n,
rzecznik patentowy.
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